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ABSTRAKT

Práce se zabývá lesem jako ekosystémem, ve kterém probíhají vzájemné vztahy, jež jsou

ovlivňovány abiotickými a biotickými činiteli. Velká pozornost je věnována klimatu, které

působí nejen na rozložení biomů. Jeho neustálé změny mají vliv i na druhové složení lesa a

lidskou společnost. Období holocénu tak bylo působením klimatu rozděleno na dílčí etapy.

Člověk se na přeměně lesa střední Evropy také významně podílel a mění ho i v

současnosti. Proto je jeho působení věnován značný díl bakalářské práce. Velké změny

lesa začaly vznikem zemědělství, které bylo prvním impulsem pro počátek odlesňování.

Zkoumány jsou způsoby pravěkého a moderního hospodářství. S úbytkem stromů přišla na

řadu i myšlenka ochrany lesních porostů. Jako příklad dalšího možného působení na les je

uveden vliv některých patogenních činitelů.

Klíčová slova: Opadavý listnatý les, ekosystém, holocén, paleoklima, lesní hospodářství

ABSTRACT

The work deals with the forest as an ecosystem where relationships take place, which are

influenced by abiotic and biotic factors. Great attention is paid to the climate, which affects

not only the distribution of biomes. Its constant changes have an impact on the species

composition of forests and human society. By the effects of the climate, the Holocene

period was divided into sub-stages.

Man also played a significant role in the conversion of the central Europe forest and

changes it even now. That is why this work devotes a considerable part of it to this

influence. Great changes of the forest began with the emergence of agriculture, which was

the first impulse for the beginning of deforestation. Examined are the ways of prehistoric

and modern economy. With the loss of trees came an idea of protecting the forests. As an

example of possible further effect on the forest, the influence of some pathogens is

presented.

Keywords: Deciduous broad-leaved forest, ecosystem, Holocene, Paleoclimate, forest

management
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ÚVOD

Les je z pohledu člověka velice významným ekosystémem, který se v průběhu naší historie

výrazně měnil. Nejen pro člověka, ale i pro zvířectvo a rostlinstvo má velký význam.

Funkční celek lesa je formován biotickou složkou spolu s jejím abiotickým prostředím,

které je tvořeno půdou a klimatem. Povaha lesa je pak určována vzrůstem dřevin, které

budují lesní ekosystém (Tesař 2011). Definici lesa není jednoduché jednoznačně stanovit.

Objevuje se proto značné množství pokusů o postižení této problematiky, které jsou

vytvářeny různými zájmovými skupinami, jejichž definice se navzájem často odlišují. V

podstatě nám říkají, v jakém okamžiku jsou jednotlivé skupiny stromů považovány za les

(Dreslerová 2011).

Člověk a les mají od pradávna neustále silně propojené vazby. Tak jako člověk

působí na les svou činností, tak les působí na člověka svou přítomností. Les byl vždy

využíván jako zdroj materiálu na stavbu obydlí, ale hlavně jako příhodné místo pro hledání

potravy. Do dalšího významu lesa pro člověka můžeme zařadit výrobu nářadí, místo pro

úkryt před nepřáteli i pastvu hospodářských zvířat (Březovják, Jankovská 2007).

Pokryv lesů by dnes zabíral asi polovinu pevniny, kdyby nebyl ovlivňován

člověkem. Téměř jedna třetina lesů byla do dnešních dnů vykácena, nebo podlehla

vypalování (Pokorný 2011). Naším způsobem hospodaření jsme podmínky biosféry

změnili natolik, že způsobené lesní škody vedou k vymírání lesa. Problémy vymírání lesa

už nejsou lokalizovány jen na určité typy lesa, ale postihuje evropské lesy jako celek

(Reichholf 1999). V lesních ekosystémech mají výsadní postavení stromy. Právě stromy se

dožívají pětkrát až desetkrát déle než člověk. Proto se nesmíme divit, že mají dnes výsadní

postavení ve střední Evropě. Výjimku tvoří pouze extrémní stanoviště, rašeliniště, strmé

skály a nejvýše položené hory. V nížinných oblastech střední Evropy převládají porosty

dubohabřin, v oblastech pahorkatin zaujímají hlavní postavení kyselé doubravy. Bučiny a

jedlobučiny se vyskytují na horách a ve vrchovinách. Zakrslé lesy a horské smrčiny se

objevují nad pásmem bučin a jedlobučin. Takhle by mohlo vypadat klasické učebnicové

schéma území střední Evropy, ale my musíme chápat přírodu jako neustále se proměňující.

Proměnu, která je za období krátkého lidského života nepostřehnutelná, ale za období

staletí a tisíciletí velice rozsáhlá (Pokorný 2011).

Na území střední Evropy, do kterého dnes řadíme státy, jimiž je Česko, Slovensko,

Rakousko, Maďarsko, Polsko, Německo, Slovinsko, Švýcarsko a Lichtenštejnsko, byla po
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posledním zalednění střídána období s různými změnami klimatu (Březovják, Jankovská

2007). Toto období souhrnně nazýváme holocén a je obdobím, které datujeme přibližně do

doby 10000 BC až do současnosti. Holocén je nejmladší fáze kvartéru (Ložek 2007) a stal

se začátkem našeho teplého období (Pokorný 1999). Podle Březovjáka a Jankovské (2007)

určují vývoj a vzhled krajiny právě změny holocenního klimatu současně s vývojem půd a

vzdáleností, kterou šířící se dřeviny musely překonat.
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je souhrnně popsat změny lesa v zatím posledním kvartérním období

holocénu ve střední Evropě. Bakalářská práce vznikne rešeršní podobou, ve které se

pokusím vystihnout nejnovější skutečnosti dané problematiky. Pro ucelení informací je

třeba ukázat, v jakém biomu se lesy střední Evropy vyskytují a popsat jejich vztahy. Dále

změny probíhající v závislosti na abiotických a biotických podmínkách, které je někdy

nesnadné od sebe odlišit. Chtěla bych podat celkový obraz změn lesa a popsat vývoj těchto

změn, přičemž se zaměřím hlavně na přeměny, které jsou způsobeny vlivem člověka a

okrajově přiblížím i změny lesa vlivem půdních a klimatických faktorů, aby bylo možno

vidět celkový obraz vývoje lesa střední Evropy. Pro celkový přehled bude nutné poukázat

na přeměny krajiny v závislosti na osídlení území evropskými kulturami a jejich činnostmi,

které jsou úzce spjaty s potřebou obživy, která měla počáteční vliv na změny lesů. V této

práci bych též chtěla přiblížit způsoby hospodaření, při němž docházelo k využívání lesa,

ovlivňování rozlohy a změně druhové skladby lesa. Od počátku zemědělství člověk lesy

neustále přeměňuje a je nutné tento vývoj zachytit.
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2 LES

Lesy je možno vnímat z několika pohledů. Rozdílně jsou vnímány geobotanikem a

rozdílně lesním inženýrem. Geobotanik pohlíží na les nejen z druhového složení, ale bere

v potaz i podmínky na stanovišti, vztahy mezi rostlinami, polohu a čas, ve kterém se lesy

vyskytují. Hlavním předmětem zkoumání je rostlinné společenstvo neboli fytocenóza, v

širší souvislosti ekosystém (Kovář 2001). Lesní inženýrství kombinuje přírodní, technické

a ekonomické aspekty. Lesní inženýr má na starosti hospodaření, zprávu lesa, pěstební a

těžební činnost.

Na Zemi se nesetkáváme jenom s jedním druhem lesa. Z hlediska uskupení živých

organizmů, ať už živočichů nebo rostlin, na rozsáhlém prostoru hovoříme o biomech.

V rámci každého z biomů dochází k odlišnostem. Důvodem je rozsáhlost území, avšak

v celkovém dojmu jsou jednotlivé biomy celistvé. Biomy můžeme rozdělit na vodní a

suchozemské. Ovšem z hlediska lesa se zde budu zabývat pouze suchozemskými, které

jsou pro člověka lépe dosažitelné a citlivé zejména na klimatické změny (Weigerová,

Zemanová 2005/2006).

Klíčové pro rozrůzněnost biomů jsou teplota a množství srážek. Rozložení rostlin a

živočichů se tedy mění se zeměpisnou šířkou, nadmořskou výškou a vzdáleností od oceánu

(Weigerová, Zemanová 2005/2006).

Počet suchozemských biomů se různí podle pojetí jednotlivých biogeografů. Jisté je

pouze to, že se biomy prolínají a přesné vymezení hranic, by náleželo spíše do rukou

kartografů. Takto vymezené hranice, by ovšem neodpovídaly skutečnosti v přírodě. Přesto

rozlišujeme osm terestrických neboli suchozemských biomů, jimiž je arktická tundra,

severský jehličnatý les (tajga), lesy mírného pásma, travnatý biom mírného pásma (stepi),


[…]


úkol chránit les proti škodlivým činitelům. Jelikož máme škodlivé faktory abiotické i

biotické, tak řešení každého z nich musí být individuální. Aby bylo možno lesy chránit, je

nutné znát také vztahy hostitel-patogen v lesních ekosystémech, které jsou důležité pro

posouzení škodlivosti a hospodářského dopadu (Jančařík 2005).
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DISKUZE

Snahou této bakalářské práce bylo formou rešerše shrnout základní informace o vývoji lesa

v holocénu ve střední Evropě. V diskuzi bych ráda uvedla vývoj názorů v posledních

letech na změny lesa a otázky, které si autoři nejčastěji kladou.

Kdybychom se v první řadě zaměřili na klima, zjistili bychom, že se podle Ložka

(2001) klima neustále mění v celém kvartérním období. Často kladenou otázkou je, zda

nepovede oteplování k vymírání druhů. Podle Ložka (2001) se však jedná o přirozené

změny období. Například zvýšení roční průměrné teploty o 3-4°C odpovídá odhadům

klimatického optima interglaciálů, hlavně posledního, kde léta byla teplejší než dnes.

Pokud tedy porovnáme rostlinné a živočišné bohatství v teplých obdobích kvartéru,

zjistíme, že divezita neklesá a druhy doby ledové přežijí v refugiích a jsou znovu schopny

obsadit odledněné území.

Právě v mírném pásu severní polokoule dochází během holocénu ke stálým

přeměnám přírody, o nichž nás informují pylové analýzy. Z nichž je patrné, že nebýt vlivu

člověka, byla by krajina stejná jako v ostatních interglaciálech. V první polovině holocénu

došlo ke značnému nárůstu diverzity a poté k její stagnaci. S příchodem a vývojem

zemědělství došlo v kulturní krajině ke skokům, které se projevují směrem do budoucnosti

stabilním zvýšením vegetačně-krajinné rozmanitosti. (Sádlo a Pokorný 2004).

Otázku je, jak se v pylových diagramech odrážejí naše současné změny? Za

kvalitativní proměnou lze považovat to, že se v diagramu objevují nové druhy rostlin, které

se zde nevyskytovaly. Jsou také patrné kvantitativní změny, kde dochází ke zvyšování

pylových zrn lesních dřevin. Podle Sádla a Pokorného (2004) se krajina pozvolna dostává

opět k divokému stavu. Koncept lesa jako divočiny byl vždy historicky spojen s lesem,

který nebyl ovlivněn. Les přestává být líbivým parkem nebo pouhým zdrojem materiálu.

Začíná se stávat tím, čím byl pro nás po velkou část holocénu. Les byl divočinou, byl

lákavý, tajemný a hrozivý. Tuto skutečnost si autoři spojují s posunem kolektivního

vědomí, ve kterém jakoby prosakují potlačené primitivný úrovně.

Čím se liší krajina doby moderní od krajiny starších historických období? Tady se

setkáváme se dvěma aspekty vnímání. Prvním z nich je, že můžeme pozorovat značné

odpřírodnění a druhým aspektem je, že si příroda nakonec udělá, co chce. Od minulého

století se zdálo, že je vztah člověka a přírody uzavřen, proto se zrození nové složky

divočiny nečekalo.
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V souvislosti s rozdělením invazních a expanzních druhů máme pouze nejisté

podklady založené na paleobotanických nálezech rostlinných zbytků. Co je však jisté, že

expanze a invaze rostlin v holocénu byly, jsou a budou. Nejde tedy pouze o stav moderní

krajiny. Krajina se vyvíjí neustále a žádný její stav nelze považovat za konečný.

Mnoho otázek o vývoji lesa je zatím nezodpovězených. Jako důležitá vodítka nám

mohou sloužit palynologická, paleoantrakologická či malakologická data. Avšak

interpretace těchto dat není jednoznačná (Hédl, Szabó 2010).
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je pojednáno o lese jako o složitém ekosystému, který není

v jednotlivých částech světa stejný. Přestože máme několik lesních biomů, zaměřila jsem

se na biom opadavého listnatého lesa mírného pásma střední Evropy a poukázala na

skutečnost, že i v rámci jednoho biomu dochází k rozdílům mezi kontinenty.

Za zkoumaný časový úsek jsem zvolila období holocénu, jehož přesný počátek není

snadné jednoznačně určit. Různí paleobotanici ho kladou do různých časových rovin a jeho

přesné vymezení by bylo přinejmenším diskutabilní. Obecně za začátek holocénu

považujeme cca. 10000 BC. Přičemž tato nejednotnost údajů dané problematice nepřispívá

a místy se jeví jako chaotická.

Holocén je obdobím, kdy si les prošel velkým množstvím změn. Za tyto změny

jsou zodpovědné faktory abiotické i biotické. Z abiotických faktorů byly zvoleny klima a

půda. Vývoj klimatu a změny teplot byly důležité pro rozšiřování jednotlivých druhů

dřevin, ještě před výrazným ovlivněním člověkem. Z biotických faktorů jsem zvolila vliv

člověka, který jsem pojala jako stěžejní pro změny lesa. Pokusila jsem se popsat změny,

které nastávaly v různých obdobích vývoje lidské společnosti a měly nepřehlédnutelný

dopad na les. Nejen člověk z biotických faktorů, ale ovlivňuje les, a tak vzhledem ke stále

více diskutovanému tématu ochrany přírody jsem zvolila vliv kůrovce, který se stává

v posledních letech značným problémem.

Téma vývoje lesa ve střední Evropě v holocénu je značně rozsáhlé a místy se

setkáváme i s nedostatkem podložených dat a pouhými odhady, analýzami či modelováním.

Proto se tato bakalářská práce snaží podat základní informace a shrnout danou

problematiku. Přesto doufám, že práce poslouží k prvotnímu seznámení s daným tématem

případným zájemcům o další studium lesů střední Evropy.
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