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Cílem předložené práce je souhrnně popsat změny lesa během holocénu ve střední Evropě.
Práce má výrazně kompilační charakter, což lze v případě bakalářské práce akceptovat. Nesporným
kladem je značný počet využitých zdrojů, na které autorka většinou správně odkazuje (výjimky viz
dále).

V kapitole diskuze autorka zodpovídá několik otázek, které s daným tématem souvisejí. Je
ovšem škoda, že diskuze není lépe propojena s předchozí částí, čímž by práce získala logickou linii
a její cíl by tak byl lépe pochopitelný. Otázky v diskuzi měly být podle mého názoru stanoveny již
na začátku, aby práce mohla viditelně směřovat k jejich zodpovězení. V této podobě totiž práce
působí spíše jako „výpisky“ k danému tématu. Navíc odpovědi na otázky v kapitole Diskuze jsou
většinou převzaté z jednoho až dvou zdrojů – o diskuzi v pravém slova smyslu se tedy prakticky
nejedná.

Podle mého názoru by bylo vhodnější, kdyby si autorka vymezila užší téma a předem
stanovila konkrétní problémy (otázky), na které by hledala odpověď, porovnávala pohledy různých
autorů apod. Zvolené téma je totiž natolik široké, že není možné jej postihnout v plné šíři v rozsahu
bakalářské práce. O tom svědčí mimo jiné zařazení kapitoly 4.2., která je sice po obsahové stránce
velmi zajímavá, ale její návaznost na ostatní text je téměř nulová.

Mnohé nedostatky vykazuje práce také po formální stránce. Text není zarovnán do bloku,
časté jsou pravopisné chyby (interpunkce, shoda podmětu s přísudkem) a stylisticky nevhodná
vyjádření (souvětí rozdělená do dvou vět, kdy druhá věta začíná spojkou a sama o sobě zní
nelogicky; časté jsou také „věty“ bez slovesa), nezanedbatelný je také počet překlepů. Častou
chybou je nezařazování mezery mezi číslovkou a jednotkou tam, kde mezery mají být (týká se i
procent). Po jazykové stránce práce působí celkově odbytým dojmem.

Opakovaně je nesprávně uváděno vroční u článků z časopisu Geografické rozhledy – je
třeba uvést vždy konkrétní kalendářní rok – týká se např. prací Fafláka, Kabrdy a Bičíka, Tremla či
Weigrové a Zemanové. U článku Weigrové a Zemanové je navíc v závěrečném seznamu literatury
chybně uveden ročník.

Dále mám k práci tyto připomínky:
 na titulní straně je jako sídlo instituce, na níž je práce odevzdána (tj. PřF UK v Praze)

chybně uveden Náchod.
 názvy rostlin a živočichů jsou v práci užívány nejednotně – někde pouze český název, někde

pouze latinský, někde oba.
 s. 7, 3. odst. – není jednoznačné, o jakém území je řeč - střední Evropa, celá Evropa, svět??
 tvrzení na s. 13 (posl. věta kap. 2.2.1.) není pravdivé – mýval ve volné přírodě žije i ve

střední Evropě, ale není zde původní.
 s. 25 – u srážek nelze hovořit o počtu, ale spíše o úhrnu nebo množství
 s. 30 – zrnitost, zásoba živin atd. nejsou složky půdy, ale její vlastnosti
 s. 37 – tab. 4 by byla ilustrativnější kdyby měla podobu grafu

I přes výše uvedené připomínky předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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